
 

                                                               

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  30.03.2023 года                                                                                          № 445 
п. Шексна  

 

 

Об утверждении цифрового стандарта по осуществлению 

муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории Шекснинского муниципального района 

 

 

В соответствии со ст. 3.1 Федерального закона от 08 ноября 2007 года 

№ 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного 

электрического транспорта», статьей 13.1 Федерального закона от 08 ноября 

2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации 

Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

руководствуясь приказом Минцифры России от 26 января 2021 года № 29 

«Об утверждении Единых функционально-технологических требований по 

автоматизации видов регионального государственного контроля (надзора) в 

целях внедрения риск-ориентированного подхода», статьей 32.2 Устава 

Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить цифровой стандарт по осуществлению муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории Шекснинского муниципального района. 

1. 2.  Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                         А.В. Соловьев 



1 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 30.03.2023 года № 445 

 

приложение 

 

 

Цифровые стандарты по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве  

на территории Шекснинского муниципального района 

 

Раздел 1. Общие сведения по виду контроля 

 
Наименование вида контроля 

(надзора) 
Уровень Полномочия на осуществление 

Источник значений,  

комментарий 

Муниципальный контроль на ав-

томобильном транспорте и в до-

рожном хозяйстве на территории 

Шекснинского муниципального 

района 

Муниципальный 

Решение Представительного Собрания Шекс-

нинского муниципального района от 30.11.2021 

года № 121 «Об утверждении Положения о му-

ниципальном контроле на автомобильном транс-

порте и дорожном хозяйстве на территории 

Шекснинского муниципального района и Переч-

ня должностных лиц, уполномоченных на его 

осуществление» 

Заполнение в ГИС ТОР КНД, 

подтягивается  

из справочника ЕРВК 

 

Раздел 2. Перечень нормативных правовых актов, используемых для организации и осуществления  

соответствующего вида контроля (надзора) 

 

№ п/п 
Нормативный правовой акт, определяющие основания осуществления вида контроля (надзора) (для 

видов регионального контроля (надзора) может быть также закон субъекта РФ) 

Источник значений,  

комментарий 

1 Земельный кодекс Российской Федерации ст. 90 



2 

 

2 Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 года  № 190-ФЗ ст. 19,23,49 

3 
Федеральный закон от 08.11.2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского 

наземного электрического транспорта» 
ст. 3, ст. 6, ст.7 

4 Федеральный закон от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» ст. 12,13 

5 

Федеральный закон от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятель-

ности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации» 

ст. 13,13.1,19,20,22,25,26,29 

6 

Федеральный закон от 13.07.2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров 

и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Россий-

ской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

глава 7 

7 

Постановление Правительства Российской Федерации от 28.10.2020 года № 1753 «О минимально не-

обходимых для обслуживания участников дорожного движения требованиях к обеспеченности авто-

мобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального, мест-

ного значения объектами дорожного сервиса, размещаемыми в границах полос отвода автомобильных 

дорог, а также требованиях к перечню минимально необходимых услуг, оказываемых на таких объек-

тах дорожного сервиса» 

 

8 

Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 года № 1586 «Об утверждении 

Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электри-

ческим транспортом» 
 

9 
Приказ Минтранса России от 07.08.2020 года № 288 «О порядке проведения оценки технического со-

стояния автомобильных дорог»  

10 

Приказ Минтранса России от 10.08.2020 года № 296 «Об утверждении порядка осуществления вла-

дельцем автомобильной дороги мониторинга соблюдения владельцем инженерных коммуникаций 

технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при прокладке, перено-

се, переустройстве инженерных коммуникаций и их эксплуатации в границах полос отвода и придо-

рожных полос автомобильных дорог» 

 

11 
Федеральный закон от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-

пальном контроле в Российской Федерации»  

 

Нормативный правовой акт, определяющий порядок осуществления вида контроля (надзора) (поло-

жение о виде контроля (надзора)  

1 

Решение Представительного Собрания Шекснинского муниципального района от 30.11.2021 года     

№ 121 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и до-

рожном хозяйстве на территории Шекснинского муниципального района и Перечня должностных 
 

https://sheksnainfo.ru/upload/iblock/a60/rqmnxrkn66tt8v8c0515055g73rogndd.pdf
https://sheksnainfo.ru/upload/iblock/a60/rqmnxrkn66tt8v8c0515055g73rogndd.pdf
https://sheksnainfo.ru/upload/iblock/a60/rqmnxrkn66tt8v8c0515055g73rogndd.pdf


3 

 

лиц, уполномоченных на его осуществление» 

2 

Решение Представительного Собрания Шекснинского муниципального района от 27.04.2022 года      

№ 55 «О внесении изменений в решение Представительного собрания Шекснинского муниципально-

го района от 30.11. 2021 года № 121 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на ав-

томобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Шекснинского муниципального 

района» 

 

3 

Постановление администрации Шекснинского муниципального района от 31.01.2022 года № 89 «Об 

утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при осу-

ществлении администрацией Шекснинского муниципального района муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в Шекснинском районе» 
 

 

Раздел 3. Предмет вида контроля (надзора) 

 
Предмет вида контроля (надзора) Источник значений, комментарий 

1) Соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обяза-

тельных требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог местного значения к эксплуатации объектов дорожного сервиса, 

размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользо-

вания;  

2) Соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обяза-

тельных требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог местного значения к осуществлению работ по капитальному ре-

монту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорож-

ных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в 

части обеспечения сохранности автомобильных дорог;  

3) Соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обяза-

тельных требований, установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регу-

лярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) 

на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перево-

зок. 

Решение Представительного Собра-

ния Шекснинского муниципального 

района от 30.11.2021 года № 121 «Об 

утверждении Положения о муници-

пальном контроле на автомобильном 

транспорте и дорожном хозяйстве на 

территории Шекснинского муници-

пального района и Перечня долж-

ностных лиц, уполномоченных на его 

осуществление»  

 

 

https://sheksnainfo.ru/upload/iblock/a60/rqmnxrkn66tt8v8c0515055g73rogndd.pdf


4 

 

Раздел 4. Перечень контролируемых лиц 

 
№ Тип/атрибуты контролируемого лица Источник значений, комментарий 

 
Юридическое лицо 

 

 
Перечень общих  атрибутов 

 
1 Полное наименование ЕГРЮЛ 

2 Сокращенное наименование ЕГРЮЛ 

3 Организационно-правовая форма ЕГРЮЛ 

4 ОГРН ЕГРЮЛ 

5 Дата присвоения ОГРН ЕГРЮЛ 

6 ИНН ЕГРЮЛ 

7 Адрес юридического лица ЕГРЮЛ 

8 Адрес электронной почты ЕГРЮЛ 

9 Телефон ЕГРЮЛ 

 
Индивидуальный предприниматель 

 

 
Перечень общих атрибутов 

 
1 Фамилия ЕГРИП 

2 Имя ЕГРИП 

3 Отчество ЕГРИП 

4 ИНН ЕГРИП 

5 ОГРНИП ЕГРИП 

6 Дата присвоения ОГРНИП ЕГРИП 

7 Адрес электронной почты ЕГРИП 

8 Место жительства ЕГРИП 

 
Физическое лицо 

 

 
Перечень общих атрибутов 

 
1 Фамилия Выписка из ЕГРН, МВД 

2 Имя Выписка из ЕГРН, МВД 

3 Отчество Выписка из ЕГРН, МВД 

4 ИНН Выписка из ЕГРН, МВД 

5 СНИЛС Выписка из ЕГРН, МВД 



5 

 

6 Телефон Выписка из ЕГРН, МВД 

7 Адрес электронной почты Выписка из ЕГРН, МВД 

8 Место жительства Выписка из ЕГРН, МВД 

 

Раздел 5. Перечень объектов контроля (надзора) 

 

№ Вид объекта контроля (надзора) 
Подвид объекта 

контроля (надзора) 

Тип объекта контроля 

(надзора) 
Значение Источник значений, комментарий 

1 

Деятельность по использованию 

полос отвода и (или) придорож-

ных полос автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

 
Деятельность и действия 

 

1) пункт 1 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроле (надзоре) и муниципальном кон-

троле в Российской Федерации»; 

2) Решение Представительного Собрания Шекс-

нинского муниципального района от 30.11.2021 

года № 121 «Об утверждении Положения о му-

ниципальном контроле на автомобильном транс-

порте и дорожном хозяйстве на территории 

Шекснинского муниципального района и Переч-

ня должностных лиц, уполномоченных на его 

осуществление» 

2 

Деятельность по осуществлению 

работ по капитальному ремонту, 

ремонту и содержанию автомо-

бильных дорог общего пользова-

ния местного значения и искус-

ственных дорожных сооружений 

на них 

 
Деятельность и действия 

 

1) пункт 1 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроле (надзоре) и муниципальном кон-

троле в Российской Федерации»; 

2) Решение Представительного Собрания Шекс-

нинского муниципального района от 30.11.2021 

года № 121 «Об утверждении Положения о му-

ниципальном контроле на автомобильном транс-

порте и дорожном хозяйстве на территории 

Шекснинского муниципального района и Переч-

ня должностных лиц, уполномоченных на его 

осуществление» 

 



6 

 

3 

Деятельность по перевозкам по 

муниципальным маршрутам ре-

гулярных перевозок, не относя-

щихся к предмету федерального 

государственного контроля 

(надзора) на автомобильном 

транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в области 

организации регулярных перево-

зок 

 
Деятельность и действия 

 

1) пункт 1 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроле (надзоре) и муниципальном кон-

троле в Российской Федерации»; 

2) Решение Представительного Собрания Шекс-

нинского муниципального района от 30.11.2021 

года № 121 «Об утверждении Положения о му-

ниципальном контроле на автомобильном транс-

порте и дорожном хозяйстве на территории 

Шекснинского муниципального района и Переч-

ня должностных лиц, уполномоченных на его 

осуществление» 

4 

Внесение платы за проезд по 

платным автомобильным доро-

гам общего пользования местно-

го значения, платным участкам 

таких автомобильных дорог (в 

случае создания платных авто-

мобильных дорог общего поль-

зования местного значения, 

платных участков таких автомо-

бильных дорог) 

 
Деятельность и действия 

 

1) пункт 2 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроле (надзоре) и муниципальном кон-

троле в Российской Федерации»; 

2) Решение Представительного Собрания Шекс-

нинского муниципального района от 30.11.2021 

года № 121 «Об утверждении Положения о му-

ниципальном контроле на автомобильном транс-

порте и дорожном хозяйстве на территории 

Шекснинского муниципального района и Переч-

ня должностных лиц, уполномоченных на его 

осуществление» 

5 

Внесение платы за пользование 

на платной основе парковками 

(парковочными местами), распо-

ложенными на автомобильных 

дорогах общего пользования 

местного значения (в случае со-

здания таких парковок (парко-

вочных мест) 

 
Деятельность и действия 

 

1) пункт 2 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроле (надзоре) и муниципальном кон-

троле в Российской Федерации»; 

2) Решение Представительного Собрания Шекс-

нинского муниципального района от 30.11.2021 

года № 121 «Об утверждении Положения о му-

ниципальном контроле на автомобильном транс-

порте и дорожном хозяйстве на территории 

Шекснинского муниципального района и Переч-

ня должностных лиц, уполномоченных на его 

осуществление» 



7 

 

6 

Внесение платы в счет возмеще-

ния вреда, причиняемого тяже-

ловесными транспортными сред-

ствами при движении по автомо-

бильным дорогам местного зна-

чения; внесение платы за присо-

единение объектов дорожного 

сервиса к автомобильным доро-

гам общего пользования местно-

го значения 

 
Деятельность и действия 

 

1) пункт 2 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроле (надзоре) и муниципальном кон-

троле в Российской Федерации»; 

2) Решение Представительного Собрания Шекс-

нинского муниципального района от 30.11.2021 

года № 121 «Об утверждении Положения о му-

ниципальном контроле на автомобильном транс-

порте и дорожном хозяйстве на территории 

Шекснинского муниципального района и Переч-

ня должностных лиц, уполномоченных на его 

осуществление» 

7 

Дорожно-строительные материа-

лы, указанные в приложении № 1 

к техническому регламенту Та-

моженного союза «Безопасность 

автомобильных дорог» (ТР ТС 

014/2011) 

 
Деятельность и действия 

 

1) пункт 2 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроле (надзоре) и муниципальном кон-

троле в Российской Федерации»; 

2) Решение Представительного Собрания Шекс-

нинского муниципального района от 30.11.2021 

года № 121 «Об утверждении Положения о му-

ниципальном контроле на автомобильном транс-

порте и дорожном хозяйстве на территории 

Шекснинского муниципального района и Переч-

ня должностных лиц, уполномоченных на его 

осуществление» 

8 

Дорожно-строительные изделия, 

указанные в приложении № 2 к 

техническому регламенту Тамо-

женного союза «Безопасность 

автомобильных дорог» (ТР ТС 

014/2011) 

 
Деятельность и действия 

 

1) пункт 2 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроле (надзоре) и муниципальном кон-

троле в Российской Федерации»; 

2) Решение Представительного Собрания Шекс-

нинского муниципального района от 30.11.2021 

года № 121 «Об утверждении Положения о му-

ниципальном контроле на автомобильном транс-

порте и дорожном хозяйстве на территории 

Шекснинского муниципального района и Переч-

ня должностных лиц, уполномоченных на его 

осуществление» 



8 

 

9 

Объекты дорожного сервиса, 

размещенные в полосах отвода и 

(или) придорожных полосах ав-

томобильных дорог общего поль-

зования местного значения 

 
Результаты деятельности 

 

1) пункт 3 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроле (надзоре) и муниципальном кон-

троле в Российской Федерации»; 

2) Решение Представительного Собрания Шекс-

нинского муниципального района от 30.11.2021 

года № 121 «Об утверждении Положения о му-

ниципальном контроле на автомобильном транс-

порте и дорожном хозяйстве на территории 

Шекснинского муниципального района и Переч-

ня должностных лиц, уполномоченных на его 

осуществление» 

10 

Придорожные полосы и полосы 

отвода автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения 

 
Результаты деятельности 

 

1) пункт 3 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроле (надзоре) и муниципальном кон-

троле в Российской Федерации»; 

2) Решение Представительного Собрания Шекс-

нинского муниципального района от 30.11.2021 

года № 121 «Об утверждении Положения о му-

ниципальном контроле на автомобильном транс-

порте и дорожном хозяйстве на территории 

Шекснинского муниципального района и Переч-

ня должностных лиц, уполномоченных на его 

осуществление» 

11 

Автомобильная дорога общего 

пользования местного значения и 

искусственные дорожные соору-

жения на ней 

 
Результаты деятельности 

 

1) пункт 3 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроле (надзоре) и муниципальном кон-

троле в Российской Федерации»; 

2) Решение Представительного Собрания Шекс-

нинского муниципального района от 30.11.2021 

года № 121 «Об утверждении Положения о му-

ниципальном контроле на автомобильном транс-

порте и дорожном хозяйстве на территории 

Шекснинского муниципального района и Переч-

ня должностных лиц, уполномоченных на его 

осуществление» 



9 

 

12 

Примыкания к автомобильным 

дорогам местного значения, в 

том числе примыкания объектов 

дорожного сервиса 

 
Результаты деятельности 

 

1) пункт 3 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроле (надзоре) и муниципальном кон-

троле в Российской Федерации»; 

2) Решение Представительного Собрания Шекс-

нинского муниципального района от 30.11.2021 

года № 121 «Об утверждении Положения о му-

ниципальном контроле на автомобильном транс-

порте и дорожном хозяйстве на территории 

Шекснинского муниципального района и Переч-

ня должностных лиц, уполномоченных на его 

осуществление» 

 
Перечень общих атрибутов 

  
1 Наименование 

  
2 Адрес 

  
3 вид объекта недвижимости 

  
 

Раздел 6. Перечень обязательных требований, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках вида  

контроля (надзора) 

 

№ 

Наименование 

обязательного 

требования 

НПА и СЕ 

Источник зна-

чений, ком-

ментарий 

1 

Соблюдение об-

щих требований к 

использованию 

автомобильных 

дорог 

Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельно-

сти в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации» гл. 5 

2 

Соблюдение Пра-

вил перевозок 

пассажиров и ба-

гажа 

Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 № 1586 «Об утверждении 

Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным элек-

трическим транспортом» 
  

3 
Соблюдение клас-

сификации работ 

Приказ Минтранса России от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капи-

тальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог» 
  



10 

 

Раздел 7. Перечень контрольных (надзорных) органов (далее – КНО), уполномоченных на осуществление вида 

контроля (надзора) (включая государственные или муниципальные учреждения, на которые в соответствии  

с федеральным законом о виде контроля (надзора), законом субъекта Российской Федерации возложены  

полномочия на осуществление вида контроля (надзора) 

 
№  Наименование Значение Источник значений, комментарий 

1 Наименование КНО 
Администрация Шекснинского муни-

ципального района 

Устав Шекснинского муниципального 

района от 01.08.2005 года № 130 

2 Родительская организация (при наличии)     

3 

 Наименование органов государственной 

власти/органов местного самоуправления, с 

которыми осуществляется организация и 

осуществление вида контроля (надзора) 

Администрация Шекснинского муни-

ципального района 
  

4 Краткое наименование 
Администрация Шекснинского муни-

ципального района 
  

5 Регион Вологодская область   

6 Орган прокуратуры Прокуратура Шекснинского района   

7 Территория Шекснинский муниципальный район   

8 Орган прокуратуры в ЕРВК     

9 КНО в ЕРВК     

10 Территория в ЕРКНМ     

11 Метаданные:     

11.1. Адрес 

162560, Вологодская область, Шекс-

нинский р-н, п. Шексна, ул. Пролетар-

ская, д. 14 
 

11.2. Телефон 8 (81751) 2-11-21 
 

11.3. E-mail sheksna@r24.gov35.ru  

 
11.4. URL https://sheksnainfo.ru/  

 
11.5. ФИО руководителя КНО Соловьев Андрей Владимирович 

 
11.6. Должность руководителя КНО Руководитель администрации 

 
11.7. ИНН 3524010393 

 
11.8. ОГРН 1053500556273 

 

mailto:sheksna@r24.gov35.ru
https://sheksnainfo.ru/


11 

 

11.9. ОКПО 77584767 
 

11.10. ОКТМО 19658151051 
 

11.11. ОКАТО 19258551000 
 

11.12. organizationId   
 

 

Раздел 8. Перечень должностных лиц КНО, уполномоченных на осуществление вида контроля (надзора) 

 

№ 
Список должностей, закрепленных в уста-

новленном порядке 
ФИО (необязательно) Источник значений, комментарий 

1 

Заведующий отделом строительства и 

транспорта Управления ЖКХ, строитель-

ства и транспорта, архитектуры и градо-

строительства администрации Шекснинско-

го муниципального района 

  ЕРВК 

 

Раздел 9. Перечень должностных лиц КНО, уполномоченных в соответствии с положением о виде контроля  

(надзора) на принятие решений о проведении контрольного (надзорного) мероприятия (далее – КНМ) 

 
№ Список должностей, закрепленных в установленном порядке Источник значений, комментарий 

1 

Заместитель руководителя, начальник Управления ЖКХ, строи-

тельства и транспорта, архитектуры и градостроительства ад-

министрации Шекснинского муниципального района 

ЕРВК 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Раздел 10. Перечень профилактических мероприятий (ПМ), предусмотренных в рамках осуществления вида  

контроля (надзора), включая схемы процессов их осуществления 

 

№

  

Наименование 

профилактиче-

ского мероприя-

тия 

Перечень 

инициирую-

щих событий 

Название операций 

в рамках бизнес-

процесса (подпро-

цессов) 

Схема 

эталонно-

го бизнес-

процесса 

Конечные (ре-

зультирующие) 

события 

Срок проведения 

профилактиче-

ского мероприя-

тия 

Источник значений, коммен-

тарий 

1 
Информирова-

ние 

Программа 

профилакти-

ки рисков 

причинения 

вреда (ущер-

ба) охраняе-

мым законом 

ценностям 

Размещение 

соответствующих 

сведений на офици-

альном сайте адми-

нистрации Шекс-

нинского муници-

пального района в 

информационно-

телекоммуникаци-

онной сети «Интер-

нет» в специальном 

разделе, посвящен-

ном контрольной 

деятельности, в 

средствах массовой 

информации, через 

личные кабинеты 

контролируемых 

лиц в государствен-

ных информацион-

ных системах (при 

их наличии) и в 

иных формах 

Эталон-

ный про-

цесс из 

ГИС ТОР 

КНД (в 

разработ-

ке)  

Увеличение до-

ли контролиру-

емых лиц, со-

блюдающих 

обязательные 

требования За-

конодательства 

Российской Фе-

дерации в сфере 

транспорта и 

дорожного хо-

зяйства, повы-

шение качества 

предоставляе-

мых транспорт-

ных услуг, раз-

витие системы 

профилактиче-

ских мероприя-

тий 

в течении года, 

по мере необхо-

димости 

Решение Представительного 

Собрания Шекснинского му-

ниципального района  

от 30.11.2021 года № 121 

 «Об утверждении Положе-

ния о муниципальном кон-

троле на автомобильном 

транспорте и дорожном хо-

зяйстве на территории Шекс-

нинского муниципального 

района и Перечня должност-

ных лиц, уполномоченных на 

его осуществление» 

2 

Объявление 

предостереже-

ний 

Программа 

профилакти-

ки рисков 

причинения 

вреда (ущер-

Выдача контроли-

руемому лицу 

предостережения о 

недопустимости 

нарушений обяза-

Эталон-

ный про-

цесс из 

ГИС ТОР 

КНД (в 

Увеличение до-

ли контролиру-

емых лиц, со-

блюдающих 

обязательные 

При принятии 

решения долж-

ностными лица-

ми, уполномо-

ченными на 

Решение Представительного 

Собрания Шекснинского му-

ниципального района  

от 30.11.2021 года № 121  

«Об утверждении Положения 



13 

 

ба) охраняе-

мым законом 

ценностям 

тельных требова-

ний при осуществ-

лении деятельно-

сти 

разработ-

ке)  

требования За-

конодательства 

Российской Фе-

дерации в сфере 

транспорта и 

дорожного хо-

зяйства, повы-

шение качества 

предоставляе-

мых транспорт-

ных услуг, раз-

витие системы 

профилактиче-

ских мероприя-

тий 

осуществление 

муниципального 

контроля на ав-

томобильном 

транспорте, го-

родском назем-

ном электриче-

ском транспорте 

и в дорожном 

хозяйстве 

о муниципальном контроле 

на автомобильном транспор-

те и дорожном хозяйстве на 

территории Шекснинского 

муниципального района и 

Перечня должностных лиц, 

уполномоченных на его осу-

ществление» 

3 
Консультирова-

ние 

Программа 

профилакти-

ки рисков 

причинения 

вреда (ущер-

ба) охраняе-

мым законом 

ценностям 

Консультирование 

контролируемых 

лиц и их предста-

вителей по вопро-

сам, связанным с 

организацией и 

осуществлением 

муниципального 

контроля на авто-

мобильном транс-

порте, городском 

наземном электри-

ческом транспорте 

и в дорожном хо-

зяйстве:  

1) порядок прове-

дения контроль-

ных мероприятий;  

Эталон-

ный про-

цесс из 

ГИС ТОР 

КНД (в 

разработ-

ке)  

Увеличение до-

ли контролиру-

емых лиц, со-

блюдающих 

обязательные 

требования За-

конодательства 

Российской Фе-

дерации в сфере 

транспорта и 

дорожного хо-

зяйства, повы-

шение качества 

предоставляе-

мых транспорт-

ных услуг, раз-

витие системы 

профилактиче-

По запросу в 

форме устных и 

письменных 

разъяснений.  

Решение Представительного 

Собрания Шекснинского му-

ниципального района  

от 30.11.2021 года № 121  

«Об утверждении Положения 

о муниципальном контроле 

на автомобильном транспор-

те и дорожном хозяйстве на 

территории Шекснинского 

муниципального района и 

Перечня должностных лиц, 

уполномоченных на его осу-

ществление» 



14 

 

2) порядок осу-

ществления про-

филактических 

мероприятий;  

3) порядок приня-

тия решений по 

итогам контроль-

ных мероприятий;  

4) порядок обжа-

лования решений 

контрольного ор-

гана 

ских мероприя-

тий 

4 
Профилактиче-

ский визит 

Программа 

профилакти-

ки рисков 

причинения 

вреда (ущер-

ба) охраняе-

мым законом 

ценностям 

Профилактическая 

беседа по месту 

осуществления де-

ятельности кон-

тролируемого лица 

либо путем ис-

пользования ви-

деоконференц-

связи 

Эталон-

ный про-

цесс из 

ГИС ТОР 

КНД (в 

разработ-

ке)  

Увеличение до-

ли контролиру-

емых лиц, со-

блюдающих 

обязательные 

требования За-

конодательства 

Российской Фе-

дерации в сфере 

транспорта и 

дорожного хо-

зяйства, повы-

шение качества 

предоставляе-

мых транспорт-

ных услуг, раз-

витие системы 

профилактиче-

ских мероприя-

тий 

3 квартал 2023 

года 

Решение Представительного 

Собрания Шекснинского му-

ниципального района  

от 30.11.2021 года № 121 

 «Об утверждении Положе-

ния о муниципальном кон-

троле на автомобильном 

транспорте и дорожном хо-

зяйстве на территории Шекс-

нинского муниципального 

района и Перечня должност-

ных лиц, уполномоченных на 

его осуществление» 

 



15 

 

Раздел 11. Порядок подачи и рассмотрения возражения в отношении предостережения о недопустимости  

нарушения обязательных требований 

 

№ 

Инициирующее событие 

(выданное предостереже-

ние) 

Участники 

Сроки подачи и рас-

смотрения возраже-

ния 

Итоговое решение 
Источник значений, коммен-

тарий 

1 
Объявленное предостере-

жение 

Должностное лицо 

управления, руко-

водитель (замести-

тель) надзорного 

органа, контролиру-

емые лица  

20 рабочих дней с 

момента получения 

предостережения, 

срок рассмотрения 20 

рабочих дней со дня 

получения возраже-

ния 

В письменной форме 

или форме электронного 

документа направляется 

ответ с информацией о 

согласии или несогласии 

с возражением. В случае 

несогласия с возражени-

ем в ответе указываются 

соответствующие обос-

нования 

Решение Представительного 

Собрания Шекснинского му-

ниципального района  

от 30.11.2021 года № 121 

 «Об утверждении Положения 

о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте и 

дорожном хозяйстве на терри-

тории Шекснинского муници-

пального района и Перечня 

должностных лиц, уполномо-

ченных на его осуществление» 

 

Раздел 12. Перечень КНМ и проводимых в рамках них контрольных (надзорных) действий (далее – КНД),  

предусмотренных в рамках осуществления вида контроля (надзора), включая схемы процессов их осуществления 

(с взаимодействием) 

 

№

  

Взаимодей-

ствие с кон-

тролируе-

мым лицом 

Характер 

КНМ 

Вид 

КНМ 

Вид КНД в 

рамках КНМ 

Схема 

эталонно-

го бизнес-

процесса 

Перечень 

иницииру-

ющих со-

бытий 

Конечные 

(результиру-

ющие) собы-

тия 

Сроки прове-

дения КНМ 

Источник значений, 

комментарий 

1 
С взаимодей-

ствием 

Внеплановое, 

проводятся 

только после 

согласования с 

органами про-

куратуры 

Инспек-

ционный 

визит 

Посредством 

осмотра, опроса, 

истребования до-

кументов, кото-

рые в соответ-

ствии с обяза-

Схема эта-

лонного 

процесса 

еще не реа-

лизована 

1) наличие у 

администра-

ции сведений 

о причинении 

вреда (ущер-

ба) или об 

1. Акт кон-

трольного 

(надзорного) 

мероприятия. 

2. Решение о 

проведении 

Срок проведения 

инспекционного 

визита в одном 

месте осуществ-

ления деятельно-

сти либо на одном 

Федеральный закон 

 от 31.07.2020 года  

№ 248-ФЗ  «О государ-

ственном контроле 

(надзоре) и муниципаль-

ном контроле в Россий-



16 

 

тельными требо-

ваниями должны 

находиться в ме-

сте нахождения 

(осуществления 

деятельности) 

контролируемого 

лица (его филиа-

лов, представи-

тельств, обособ-

ленных структур-

ных подразделе-

ний), получения 

письменных объ-

яснений, инстру-

ментального об-

следования 

угрозе при-

чинения вре-

да (ущерба) 

охраняемым 

законом цен-

ностям при 

поступлении 

обращений 

(заявлений) 

граждан и 

организаций, 

информации 

от органов 

государ-

ственной 

власти, орга-

нов местного 

самоуправле-

ния, из 

средств мас-

совой ин-

формации, а 

также полу-

чение таких 

сведений в 

результате 

проведения 

контрольных 

мероприятий, 

включая кон-

трольные 

мероприятия 

без взаимо-

действия, в 

том числе 

проводимые 

в отношении 

иных контро-

лируемых 

лиц;  

профилактиче-

ского меропри-

ятия. 

3. Принятие 

решения о вы-

даче предписа-

ния 

 

 

  

производственном 

объекте (террито-

рии) не может 

превышать один 

рабочий день 

ской Федерации» 



17 

 

2) поручение 

Президента 

Российской 

Федерации, 

поручение 

Правитель-

ства Россий-

ской Федера-

ции о прове-

дении кон-

трольных 

мероприятий 

в отношении 

конкретных 

контролиру-

емых лиц;  

3) требование 

прокурора о 

проведении 

контрольного 

мероприятия 

в рамках 

надзора за 

исполнением 

законов, со-

блюдением 

прав и свобод 

человека и 

гражданина 

по посту-

пившим в 

органы про-

куратуры 

материалам и 

обращениям; 

4) истечение 

срока испол-

нения пред-

писания об 

устранении 



18 

 

выявленного 

нарушения 

обязательных 

требований – 

в случаях, 

если контро-

лируемым 

лицом не 

представлены 

документы и 

сведения, 

представле-

ние которых 

предусмотре-

но выданным 

ему предпи-

санием, или 

на основании 

представлен-

ных доку-

ментов и све-

дений невоз-

можно сде-

лать вывод об 

исполнении 

предписания 

об устране-

нии выявлен-

ного наруше-

ния обяза-

тельных тре-

бований. 

2 
С взаимодей-

ствием 

Внеплановое, 

проводятся 

только после 

согласования с 

органами про-

куратуры 

Рейдо-

вый 

осмотр 

Посредством 

осмотра, досмот-

ра, опроса, полу-

чения письмен-

ных объяснений, 

истребования до-

кументов, ин-

струментального 

Схема эта-

лонного 

процесса 

еще не реа-

лизована 

1) наличие у 

администра-

ции сведений 

о причинении 

вреда (ущер-

ба) или об 

угрозе при-

чинения вре-

1. Акт кон-

трольного 

(надзорного) 

мероприятия. 

2. Решение о 

проведении 

профилактиче-

ского меропри-

Срок проведения 

рейдового осмотра 

не может превы-

шать десять рабо-

чих дней. Срок 

взаимодействия с 

одним контроли-

руемым лицом в 

Федеральный закон 

 от 31.07.2020 года  

№ 248-ФЗ  «О государ-

ственном контроле 

(надзоре) и муниципаль-

ном контроле в Россий-

ской Федерации» 



19 

 

обследования, 

испытания, экс-

пертизы 

да (ущерба) 

охраняемым 

законом цен-

ностям при 

поступлении 

обращений 

(заявлений) 

граждан и 

организаций, 

информации 

от органов 

государ-

ственной 

власти, орга-

нов местного 

самоуправле-

ния, из 

средств мас-

совой ин-

формации, а 

также полу-

чение таких 

сведений в 

результате 

проведения 

контрольных 

мероприятий, 

включая кон-

трольные 

мероприятия 

без взаимо-

действия, в 

том числе 

проводимые 

в отношении 

иных контро-

лируемых 

лиц;  

2) поручение 

Президента 

ятия. 

3. Принятие 

решения о вы-

даче предписа-

ния 

 

 

  

период проведе-

ния рейдового 

осмотра не может 

превышать один 

рабочий день 



20 

 

Российской 

Федерации, 

поручение 

Правитель-

ства Россий-

ской Федера-

ции о прове-

дении кон-

трольных 

мероприятий 

в отношении 

конкретных 

контролиру-

емых лиц;  

3) требование 

прокурора о 

проведении 

контрольного 

мероприятия 

в рамках 

надзора за 

исполнением 

законов, со-

блюдением 

прав и свобод 

человека и 

гражданина 

по посту-

пившим в 

органы про-

куратуры 

материалам и 

обращениям; 

4) истечение 

срока испол-

нения пред-

писания об 

устранении 

выявленного 

нарушения 



21 

 

обязательных 

требований – 

в случаях, 

если контро-

лируемым 

лицом не 

представлены 

документы и 

сведения, 

представле-

ние которых 

предусмотре-

но выданным 

ему предпи-

санием, или 

на основании 

представлен-

ных доку-

ментов и све-

дений невоз-

можно сде-

лать вывод об 

исполнении 

предписания 

об устране-

нии выявлен-

ного наруше-

ния обяза-

тельных тре-

бований. 

3 
С взаимодей-

ствием 

Внеплановое, 

проводятся 

только после 

согласования с 

органами про-

куратуры 

Доку-

ментар-

ная про-

верка 

Посредством по-

лучения письмен-

ных объяснений, 

истребования до-

кументов, экспер-

тизы 

Схема эта-

лонного 

процесса 

еще не реа-

лизована 

1) наличие у 

администра-

ции сведений 

о причинении 

вреда (ущер-

ба) или об 

угрозе при-

чинения вре-

да (ущерба) 

охраняемым 

1. Акт кон-

трольного 

(надзорного) 

мероприятия. 

2. Решение о 

проведении 

профилактиче-

ского меропри-

ятия. 

3. Принятие 

Срок проведения 

документарной 

проверки не мо-

жет превышать 

десять рабочих 

дней 

Федеральный закон 

 от 31.07.2020 года  

№ 248-ФЗ  «О государ-

ственном контроле 

(надзоре) и муниципаль-

ном контроле в Россий-

ской Федерации» 



22 

 

законом цен-

ностям при 

поступлении 

обращений 

(заявлений) 

граждан и 

организаций, 

информации 

от органов 

государ-

ственной 

власти, орга-

нов местного 

самоуправле-

ния, из 

средств мас-

совой ин-

формации, а 

также полу-

чение таких 

сведений в 

результате 

проведения 

контрольных 

мероприятий, 

включая кон-

трольные 

мероприятия 

без взаимо-

действия, в 

том числе 

проводимые 

в отношении 

иных контро-

лируемых 

лиц;  

2) поручение 

Президента 

Российской 

Федерации, 

решения о вы-

даче предписа-

ния 

 

 

  



23 

 

поручение 

Правитель-

ства Россий-

ской Федера-

ции о прове-

дении кон-

трольных 

мероприятий 

в отношении 

конкретных 

контролиру-

емых лиц;  

3) требование 

прокурора о 

проведении 

контрольного 

мероприятия 

в рамках 

надзора за 

исполнением 

законов, со-

блюдением 

прав и свобод 

человека и 

гражданина 

по посту-

пившим в 

органы про-

куратуры 

материалам и 

обращениям; 

4) истечение 

срока испол-

нения пред-

писания об 

устранении 

выявленного 

нарушения 

обязательных 

требований – 



24 

 

в случаях, 

если контро-

лируемым 

лицом не 

представлены 

документы и 

сведения, 

представле-

ние которых 

предусмотре-

но выданным 

ему предпи-

санием, или 

на основании 

представлен-

ных доку-

ментов и све-

дений невоз-

можно сде-

лать вывод об 

исполнении 

предписания 

об устране-

нии выявлен-

ного наруше-

ния обяза-

тельных тре-

бований. 

4 
С взаимодей-

ствием 

Внеплановое, 

проводятся 

только после 

согласования с 

органами про-

куратуры 

Выезд-

ная про-

верка 

Посредством 

осмотра, досмот-

ра, опроса, полу-

чения письмен-

ных объяснений, 

истребования до-

кументов, ин-

струментального 

обследования, 

испытания, экс-

пертизы 

Схема эта-

лонного 

процесса 

еще не реа-

лизована 

1) наличие у 

администра-

ции сведений 

о причинении 

вреда (ущер-

ба) или об 

угрозе при-

чинения вре-

да (ущерба) 

охраняемым 

законом цен-

ностям при 

1. Акт кон-

трольного 

(надзорного) 

мероприятия. 

2. Решение о 

проведении 

профилактиче-

ского меропри-

ятия. 

3. Принятие 

решения о вы-

даче предписа-

Срок проведения 

выездной провер-

ки не может пре-

вышать 10 рабо-

чих дней. В отно-

шении одного 

субъекта малого 

предприниматель-

ства общий срок 

взаимодействия в 

ходе проведения 

выездной провер-

1. Федеральный закон 

 от 31.07.2020 года  

№ 248-ФЗ  «О государ-

ственном контроле 

(надзоре) и муниципаль-

ном контроле в Россий-

ской Федерации» 

 2. Решение  

Представительного Со-

брания Шекснинского 

муниципального района 

от 30.11.2021 года № 121 



25 

 

поступлении 

обращений 

(заявлений) 

граждан и 

организаций, 

информации 

от органов 

государ-

ственной 

власти, орга-

нов местного 

самоуправле-

ния, из 

средств мас-

совой ин-

формации, а 

также полу-

чение таких 

сведений в 

результате 

проведения 

контрольных 

мероприятий, 

включая кон-

трольные 

мероприятия 

без взаимо-

действия, в 

том числе 

проводимые 

в отношении 

иных контро-

лируемых 

лиц; 2) пору-

чение Прези-

дента Рос-

сийской Фе-

дерации, по-

ручение Пра-

вительства 

ния 

 

  

ки не может пре-

вышать 50 часов 

для малого пред-

приятия и 15 часов 

для микропред-

приятия. Срок 

проведения вы-

ездной проверки в 

отношении орга-

низации, осу-

ществляющей 

свою деятельность 

на территориях 

нескольких субъ-

ектов Российской 

Федерации, уста-

навливается от-

дельно по каждо-

му филиалу, пред-

ставительству, 

обособленному 

структурному 

подразделению 

организации или 

производственно-

му объекту 

«Об утверждении Поло-

жения о муниципальном 

контроле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекснин-

ского муниципального 

района и Перечня долж-

ностных лиц, уполномо-

ченных на его осуществ-

ление» 



26 

 

Российской 

Федерации о 

проведении 

контрольных 

мероприятий 

в отношении 

конкретных 

контролиру-

емых лиц; 3) 

требование 

прокурора о 

проведении 

контрольного 

мероприятия 

в рамках 

надзора за 

исполнением 

законов, со-

блюдением 

прав и свобод 

человека и 

гражданина 

по посту-

пившим в 

органы про-

куратуры 

материалам и 

обращениям; 

4) истечение 

срока испол-

нения пред-

писания об 

устранении 

выявленного 

нарушения 

обязательных 

требований – 

в случаях, 

если контро-

лируемым 



27 

 

лицом не 

представлены 

документы и 

сведения, 

представле-

ние которых 

предусмотре-

но выданным 

ему предпи-

санием, или 

на основании 

представлен-

ных доку-

ментов и све-

дений невоз-

можно сде-

лать вывод об 

исполнении 

предписания 

об устране-

нии выявлен-

ного наруше-

ния обяза-

тельных тре-

бований. 

5 
Без взаимодей-

ствия 
- 

Наблю-

дение за 

соблю-

дением 

обяза-

тельных 

требова-

ний 

Посредством сбо-

ра и анализа дан-

ных об объектах 

муниципального 

контроля на авто-

мобильном транс-

порте, в том числе 

данных, которые 

поступают в ходе 

межведомствен-

ного информаци-

онного взаимо-

действия, предо-

ставляются кон-

тролируемыми 

Схема эта-

лонного 

процесса 

еще не реа-

лизована 

(без пере-

дачи в 

ЕРКНМ) 

На основании 

задания ру-

ководителя 

администра-

ции Шекс-

нинского му-

ниципально-

го района, 

задания, со-

держащегося 

в планах ра-

боты адми-

нистрации, в 

том числе в 

случаях, 

1. Акт кон-

трольного 

(надзорного) 

мероприятия.   

2. Решение о 

проведении 

внепланового 

контрольного 

(надзорного) 

мероприятия в 

соответствии со 

статьей 60 Фе-

дерального за-

кона № 248-ФЗ.     

3. Решение об 

Не определен   



28 

 

лицами в рамках 

исполнения обя-

зательных требо-

ваний, а также 

данных, содержа-

щихся в государ-

ственных и муни-

ципальных ин-

формационных 

системах, данных 

из сети «Интер-

нет», иных обще-

доступных дан-

ных, а также дан-

ных полученных с 

использованием 

работающих в 

автоматическом 

режиме техниче-

ских средств фик-

сации правонару-

шений, имеющих 

функции фото- и 

киносъемки, ви-

деозаписи 

установлен-

ных Феде-

ральным за-

коном от 

31.07.2020 

года № 248  

«О государ-

ственном 

контроле 

(надзоре) и 

муниципаль-

ном контроле 

в Российской 

Федерации» 

объявлении 

предостереже-

ния.  4. Решение 

о выдаче пред-

писания об 

устранении вы-

явленных 

нарушений в 

порядке, преду-

смотренном 

пунктом 1 части 

2 статьи 90  Фе-

дерального за-

кона № 248-ФЗ 

6 
Без взаимодей-

ствия 
- 

Выезд-

ное об-

следова-

ние 

Посредством 

осмотра, инстру-

ментального об-

следования (с 

применением ви-

деозаписи), испы-

тания, экспертизы 

Схема эта-

лонного 

процесса 

еще не реа-

лизована 

(без пере-

дачи в 

ЕРКНМ) 

На основании 

задания ру-

ководителя 

администра-

ции Шекс-

нинского му-

ниципально-

го района, 

задания, со-

держащегося 

в планах ра-

боты адми-

нистрации, в 

том числе в 

случаях, 

1. Акт выездно-

го обследова-

ния. 

2. Решение о 

проведении 

профилактиче-

ского меропри-

ятия 

Срок проведения 

выездного обсле-

дования одного 

объекта (несколь-

ких объектов, рас-

положенных в 

непосредственной 

близости друг от 

друга) не может 

превышать один 

рабочий день, ес-

ли иное не уста-

новлено феде-

ральным законом 

о виде контроля. 

Федеральный закон 

 от 31.07.2020 года  

№ 248-ФЗ  «О государ-

ственном контроле 

(надзоре) и муниципаль-

ном контроле в Россий-

ской Федерации» 

  



29 

 

установлен-

ных Феде-

ральным за-

коном от 

31.07.2020 

года № 248  

«О государ-

ственном 

контроле 

(надзоре) и 

муниципаль-

ном контроле 

в Российской 

Федерации» 

 

Раздел 13. Критерии отнесения объекта контроля (надзора) к категории риска (классу опасности) 

 

№  

Критерии, ис-

пользуемые 

при отнесении 

объекта кон-

троля (надзо-

ра) к катего-

рии риска 

(классу опас-

ности) 

Значение кри-

терия, опреде-

ляющее при-

своение кате-

гории риска 

(класса опас-

ности)  

Категории 

риска 

(классы 

опасности) 

Периодич-

ность проведе-

ния планового 

КНМ 

Количество 

предусмотренных 

КНМ в период 

Правила рас-

чета 
Источник значений, комментарий 

- - - - - - - 

Система оценки и управления рис-

ками при осуществлении муници-

пального контроля на автомобиль-

ном транспорте не применяется. 

Решение Представительного Со-

брания Шекснинского муници-

пального района от 30.11.2021 года      

№ 121 «Об утверждении Положе-

ния о муниципальном контроле на 



30 

 

автомобильном транспорте и до-

рожном хозяйстве на территории 

Шекснинского муниципального 

района и Перечня должностных 

лиц, уполномоченных на его осу-

ществление» 

 

Раздел 14. Индикаторы риска нарушения обязательных требований 

 

№  
Нормативный правовой акт, устанавливающий 

индикатор риска 
Наименование индикатора риска 

Значение индикатора 

риска 

Источник значений, 

комментарий 

1 

Решение Представительного Собрания Шекснин-

ского муниципального района от 30.11.2021 года 

№ 121 «Об утверждении Положения о муници-

пальном контроле на автомобильном транспорте и 

дорожном хозяйстве на территории Шекснинско-

го муниципального района и Перечня должност-

ных лиц, уполномоченных на его осуществление» 

Наличие информации об установ-

ленном факте загрязнения и (или) 

повреждения автомобильных дорог 

и дорожных сооружений на них, в 

том числе элементов обустройства 

автомобильных дорог, полос отвода 

автомобильных дорог, придорож-

ных полос автомобильных дорог 

местного значения 

Наличие/отсутствие   

2 

Решение Представительного Собрания Шекснин-

ского муниципального района от 30.11.2021 года 

№ 121 «Об утверждении Положения о муници-

пальном контроле на автомобильном транспорте и 

дорожном хозяйстве на территории Шекснинско-

го муниципального района и Перечня должност-

ных лиц, уполномоченных на его осуществление» 

Наличие информации об установ-

ленном факте нарушения обяза-

тельных требований к осуществле-

нию дорожной деятельности 

Наличие/отсутствие   



31 

 

3 

Решение Представительного Собрания Шекснин-

ского муниципального района от 30.11.2021 года 

№ 121 «Об утверждении Положения о муници-

пальном контроле на автомобильном транспорте и 

дорожном хозяйстве на территории Шекснинско-

го муниципального района и Перечня должност-

ных лиц, уполномоченных на его осуществление» 

Наличие информации об установ-

ленном факте нарушений обяза-

тельных требований к эксплуатации 

объектов дорожного сервиса, раз-

мещенных в полосах отвода и (или) 

придорожных полосах автомобиль-

ных дорог местного значения 

Наличие/отсутствие   

4 

Решение Представительного Собрания Шекснин-

ского муниципального района от 30.11.2021 года 

№ 121 «Об утверждении Положения о муници-

пальном контроле на автомобильном транспорте и 

дорожном хозяйстве на территории Шекснинско-

го муниципального района и Перечня должност-

ных лиц, уполномоченных на его осуществление» 

Наличие информации об установ-

ленном факте нарушений обяза-

тельных требований, установлен-

ных в отношении перевозок муни-

ципальным маршрутам регулярных 

перевозок, не относящихся к пред-

мету федерального государственно-

го контроля (надзора) на автомо-

бильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве в области организации 

регулярных перевозок 

Наличие/отсутствие   

5 

Решение Представительного Собрания Шекснин-

ского муниципального района от 30.11.2021 года 

№ 121 «Об утверждении Положения о муници-

пальном контроле на автомобильном транспорте и 

дорожном хозяйстве на территории Шекснинско-

го муниципального района и Перечня должност-

ных лиц, уполномоченных на его осуществление» 

Наличие информации об установ-

ленном факте истечения сроков 

действия технических требований и 

условий, подлежащих обязательно-

му исполнению, при проектирова-

нии, строительстве, реконструкции, 

капитальном ремонте, ремонте и 

содержании автомобильных дорог и 

(или) дорожных сооружений, стро-

ительстве и реконструкции в грани-

цах придорожных полос автомо-

бильных дорог объектов капиталь-

ного строительства, объектов, пред-

назначенных для осуществления 

дорожной деятельности, и объектов 

Наличие/отсутствие   



32 

 

дорожного сервиса, а также при 

размещении элементов обустрой-

ства автомобильных дорог местного 

значения 

6 

Решение Представительного Собрания Шекснин-

ского муниципального района от 30.11.2021 года 

№ 121 «Об утверждении Положения о муници-

пальном контроле на автомобильном транспорте и 

дорожном хозяйстве на территории Шекснинско-

го муниципального района и Перечня должност-

ных лиц, уполномоченных на его осуществление» 

Наличие информации об установ-

ленном факте несоответствия авто-

мобильной дороги и (или) дорожно-

го сооружения после проведения их 

строительства, реконструкции, ка-

питального ремонта, ремонта и со-

держания, обязательным требова-

ниям 

Наличие/отсутствие   

7 

Решение Представительного Собрания Шекснин-

ского муниципального района от 30.11.2021 года 

№ 121 «Об утверждении Положения о муници-

пальном контроле на автомобильном транспорте и 

дорожном хозяйстве на территории Шекснинско-

го муниципального района и Перечня должност-

ных лиц, уполномоченных на его осуществление» 

Наличие информации об установ-

ленном факте нарушении обяза-

тельных требований при производ-

стве дорожных работ 

Наличие/отсутствие   

 

Раздел 15. Виды специальных режимов государственного контроля (надзора), включая схемы процессов  

их осуществления (при наличии осуществлении мониторинга (добровольного или обязательного), постоянного 

государственного контроля (надзора), постоянного рейда в рамках вида государственного контроля (надзора) 

 

№

  

Наименование режи-

ма 

Название 

подпроцес-

сов 

Схема эта-

лонного 

бизнес-

процесса 

Перечень ини-

циирующих 

событий 

Конечные (ре-

зультирующие) 

события 

Срок 

дей-

ствия 

режима 

Источник значений, коммента-

рий 

- Не применяются - - - - - - 

 

 



33 

 

Раздел 16. Порядок досудебного обжалования решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) 

его должностных лиц 

 

№  

Участники (контро-

лируемое лицо, КНО, 

должностные лица 

КНО) 

Причина/основание 

подачи жалобы 

Порядок рассмот-

рения (схема) 

Сроки рас-

смотрения 

жалобы 

Итоговое решение, при-

нимаемое КНО в соответ-

ствии с частью 6 статьи 

43 Федерального закона 

№ 248-ФЗ 

Источник значений, 

комментарий 

- - - - - - 

Досудебный порядок по-

дачи жалоб при осуществ-

лении муниципального 

контроля на автомобиль-

ном транспорте и в до-

рожном хозяйстве не при-

меняется. Решение Пред-

ставительного Собрания 

Шекснинского муници-

пального района от 

30.11.2021 года № 121 

«Об утверждении Поло-

жения  

о муниципальном контро-

ле на автомобильном 

транспорте и дорожном 

хозяйстве на территории 

Шекснинского муници-

пального района  

и Перечня должностных 

лиц, уполномоченных  

на его осуществление» 

 



34 

 

Раздел 17. Перечень показателей результативности и эффективности деятельности КНО (ключевые показатели  

и их целевые значения (вместе с порядком их расчета), а также индикативные показатели) 

 

№  
Вид пока-

зателя  

Нормативный право-

вой акт, устанавли-

вающий показатели 

Наименование показате-

ля 

Данные, опреде-

ляющие соответ-

ствующий показа-

тель 

Данные, входя-

щие в формулу 

расчѐта 

Формула рас-

чета 

Источник 

значений, 

коммента-

рий 

1 Ключевой 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Доля устраненных нару-

шений от числа выяв-

ленных нарушений обя-

зательных требований, в 

результате чего была 

снята угроза причинения 

вреда охраняемым зако-

ном ценностям 

Количество устра-

ненных нарушений 

обязательных тре-

бований.(Ny) Ко-

личество выявлен-

ных нарушений 

обязательных тре-

бований (Nv) 

количество выяв-

ленный наруше-

ний, количество 

устраненных 

нарушений 

Ny/Nv*100% 90-100 % 



35 

 

2 Ключевой 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Доля обоснованных жа-

лоб на действия (бездей-

ствия) контрольного ор-

гана и (или) его долж-

ностного лица при про-

ведении контрольных 

мероприятий 

Количество субъ-

ектов, допустив-

ших нарушения, в 

результате которых 

причинен вред 

(ущерб) или была 

создана угроза его 

причинения(Sy). 

Количество прове-

ренных субъектов 

(S) 

Количество субъ-

ектов, допустив-

ших нарушения, в 

результате кото-

рых причинен 

вред (ущерб) или 

была создана 

угроза его причи-

нения. Количе-

ство проверенных 

субъектов.  

1-Sy/S 0 % 



36 

 

3 Ключевой 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Доля отмененных ре-

зультатов контрольных 

мероприятий, в том чис-

ле по представлению 

прокуратуры 

Количество жалоб 

на действия (без-

действие) кон-

трольного органа и 

(или) его долж-

ностных лиц при 

проведении кон-

трольных меро-

приятий (Gy). Ко-

личество жалоб 

всего (G) 

Количество жа-

лоб на действия 

(бездействие) 

контрольного ор-

гана и (или) его 

должностных лиц 

при проведении 

контрольных ме-

роприятий (Gy). 

Количество жа-

лоб всего (G) 

1-Gy/G 0 % 



37 

 

4 Ключевой 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Доля вынесенных реше-

ний о назначении адми-

нистративного наказания 

Количество реше-

ний, принятых по 

результатам кон-

трольных меро-

приятий, отменен-

ных контрольным 

органом и (или) 

судом(Ry). Общее 

количество реше-

ний R 

Количество ре-

шений, принятых 

по результатам 

контрольных ме-

роприятий, отме-

ненных кон-

трольным орга-

ном и (или) су-

дом(Ry). Общее 

количество реше-

ний R 

1-Ry/R 90 % 



38 

 

5 
Индика-

тивный 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Количество внеплановых 

контрольных мероприя-

тий, проведенных за от-

четный период 

Количество вне-

плановых кон-

трольных меро-

приятий, прове-

денных за отчет-

ный период 

      



39 

 

6 
Индика-

тивный 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Количество внеплановых 

контрольных мероприя-

тий, проведенных на ос-

новании выявления соот-

ветствия объекта кон-

троля параметрам, 

утвержденным индика-

торам риска нарушения 

обязательных требова-

ния, или отклонения 

объекта контроля от та-

ких параметров, за от-

четный период 

Количество вне-

плановых кон-

трольных меро-

приятий, прове-

денных на основа-

нии выявления со-

ответствия объекта 

контроля парамет-

рам, утвержден-

ным индикаторам 

риска нарушения 

обязательных тре-

бования, или от-

клонения объекта 

контроля от таких 

параметров, за от-

четный период 

      



40 

 

7 
Индика-

тивный 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Общее количество кон-

трольных мероприятий с 

взаимодействием, прове-

денных за отчетный пе-

риод 

Общее количество 

контрольных ме-

роприятий с взаи-

модействием, про-

веденных за отчет-

ный период 

      



41 

 

8 
Индика-

тивный 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Общее количество кон-

трольных мероприятий с 

взаимодействием по 

каждому виду контроль-

ного мероприятия, про-

веденных за отчетный 

период 

Общее количество 

контрольных ме-

роприятий с взаи-

модействием по 

каждому виду кон-

трольного меро-

приятия, прове-

денных за отчет-

ный период 

      



42 

 

9 
Индика-

тивный 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Количество обязатель-

ных профилактических 

визитов, проведенных за 

отчетный период 

Количество обяза-

тельных профилак-

тических визитов, 

проведенных за 

отчетный период 

      



43 

 

10 
Индика-

тивный 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Количество предостере-

жений о недопустимости 

обязательных требова-

ний, объявленных за от-

четный период 

Количество предо-

стережений о не-

допустимости обя-

зательных требо-

ваний, объявлен-

ных за отчетный 

период 

      



44 

 

11 
Индика-

тивный 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Количество контрольных 

мероприятий, 

по результатам которых 

выявлены нарушения 

обязательных требова-

ний, за отчетный период 

Количество кон-

трольных меро-

приятий, 

по результатам ко-

торых выявлены 

нарушения обяза-

тельных требова-

ний, за отчетный 

период 

      



45 

 

12 
Индика-

тивный 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Количество контрольных 

мероприятий, по итогам 

которых возбуждены де-

ла об административных 

правонарушениях, за от-

четный период 

Количество кон-

трольных меро-

приятий, по итогам 

которых возбужде-

ны дела об адми-

нистративных пра-

вонарушениях, за 

отчетный период 

      



46 

 

13 
Индика-

тивный 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Сумма административ-

ных штрафов, контроль-

ных мероприятия за от-

четный период 

Сумма админи-

стративных штра-

фов, контрольных 

мероприятия за от-

четный период 

      



47 

 

14 
Индика-

тивный 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Количество направлен-

ных в органы прокурату-

ры заявлений о согласо-

вании проведения кон-

трольных мероприятий, 

за отчетный период 

Количество 

направленных в 

органы прокурату-

ры заявлений о со-

гласовании прове-

дения контрольных 

мероприятий, за 

отчетный период 

      



48 

 

15 
Индика-

тивный 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Количество направлен-

ных в органы прокурату-

ры заявлений согласова-

нии проведения кон-

трольных мероприятий, 

по которым органами 

прокуратуры отказано в 

согласовании, за отчет-

ный период 

Количество 

направленных в 

органы прокурату-

ры заявлений со-

гласовании прове-

дения контрольных 

мероприятий, по 

которым органами 

прокуратуры отка-

зано в согласова-

нии, за отчетный 

период 

      



49 

 

16 
Индика-

тивный 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Общее количество 

учтенных объектов кон-

троля на конец отчетного 

периода 

Общее количество 

учтенных объектов 

контроля на конец 

отчетного периода 

      



50 

 

17 
Индика-

тивный 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Количество учтенных 

объектов контроля, отне-

сенных к категориям 

риска, по каждой катего-

рии риска, на конец от-

четного периода 

Количество учтен-

ных объектов кон-

троля, отнесенных 

к категориям рис-

ка, по каждой кате-

гории риска, на ко-

нец отчетного пе-

риода 

      



51 

 

18 
Индика-

тивный 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Количество учтенных 

контролируемых лиц на 

конец отчетного периода 

Количество учтен-

ных контролируе-

мых лиц на конец 

отчетного периода 

      



52 

 

19 
Индика-

тивный 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Количество учтенных 

контролируемых лиц, в 

отношении которых про-

ведены контрольные ме-

роприятия, за отчетный 

период 

Количество учтен-

ных контролируе-

мых лиц, в отно-

шении которых 

проведены кон-

трольные меропри-

ятия, за отчетный 

период 

      



53 

 

20 
Индика-

тивный 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Количество жалоб, в от-

ношении которых кон-

трольным органом был 

нарушен срок рассмот-

рения, за отчетный пери-

од 

Количество жалоб, 

в отношении кото-

рых контрольным 

органом был 

нарушен срок рас-

смотрения, за от-

четный период 

      



54 

 

21 
Индика-

тивный 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

  

Количество иско-

вых заявлений об 

оспаривании реше-

ний, действий 

(бездействий) 

должностных лиц 

контрольных орга-

нов, направленных 

контролируемыми 

лицами в судебном 

порядке, за отчет-

ный период 

      



55 

 

22 
Индика-

тивный 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Количество исковых за-

явлений об оспаривании 

решений, действий (без-

действий) должностных 

лиц контрольных орга-

нов, направленных кон-

тролируемыми лицами в 

судебном порядке, по 

которым принято реше-

ние об удовлетворении 

заявленных требований, 

за отчетный период 

Количество иско-

вых заявлений об 

оспаривании реше-

ний, действий 

(бездействий) 

должностных лиц 

контрольных орга-

нов, направленных 

контролируемыми 

лицами в судебном 

порядке, по кото-

рым принято ре-

шение об удовле-

творении заявлен-

ных требований, за 

отчетный период 

      



56 

 

23 
Индика-

тивный 

Решение Представи-

тельного Собрания 

Шекснинского муни-

ципального района от 

27.04.2022 года № 55 

«О внесении измене-

ний в решение Пред-

ставительного Собра-

ния Шекснинского 

муниципального  

района 

 от 30.11.2021 года 

 № 121 «Об утвер-

ждении Положения о 

муниципальном кон-

троле на автомобиль-

ном транспорте и до-

рожном хозяйстве на 

территории Шекс-

нинского муници-

пального района и 

Перечня должност-

ных лиц, уполномо-

ченных на его осу-

ществление» 

Количество контрольных 

мероприятий, проведен-

ных с грубым нарушени-

ем требований к органи-

зации и осуществлению 

муниципального кон-

троля и результаты кото-

рых были признаны не-

действительными и (или) 

отменены, за отчетный 

период 

Количество кон-

трольных меро-

приятий, прове-

денных с грубым 

нарушением тре-

бований к органи-

зации и осуществ-

лению муници-

пального контроля 

и результаты кото-

рых были призна-

ны недействитель-

ными и (или) от-

менены, за отчет-

ный период 

      

 

Раздел 18. Перечень сведений и документов, запрашиваемые в рамках СМЭВ 

 

№  

Источник (Информационная система (далее 

– ИС)/Ведомство/ Контролируемое лицо/ 

Экспертная организация) 

Запрашиваемые данные Результат Комментарий 

1 ЕГРЮЛ/ФНС России 
Сведения из реестра  

юридических лиц 
Выписка из реестра юридических лиц   



57 

 

2 ЕГРИП/ФНС России 

Сведения из реестра  

индивидуальных  

предпринимателей 

Выписка из реестра индивидуальных 

предпринимателей 
  

3 ЕГРСМСП/ФНС России 

Сведения из реестра субъ-

ектов малого и среднего 

предпринимательства 

Выписка из реестра субъектов малого 

и среднего предпринимательства 
  

 

Раздел 19. Источники внешних данных (ведомственные ИС, системы иных организаций), используемые  

при наблюдении за соблюдением обязательных требований, выявления индикаторов риска, в рамках  

осуществлении КНМ и профилактических мероприятий 

 

№  

Источник 

(ИС/Ведомство/Контролируемое 

лицо/Экспертная организация) 

Запрашиваемые  

данные 

Название системы,  

схема интеграции 
Результат Комментарий 

1 Публичная кадастровая карта 
Сведения о границах 

земельных участков 
Интеграции нет 

Картографический 

материал 
  

 

Раздел 20. Формы документов, используемых КНО при организации и осуществлении вида контроля (надзора) 

 
№ Наименование Источник значений, комментарий 

1 
Решение о проведении 

документарной проверки 

Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 года № 151 

«О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом» 

2 
Решение о проведении 

выездной проверки 

Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 года № 151 

«О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом» 

3 
Решение о проведении 

инспекционного визита 

Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 года № 151 

«О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом» 

4 
Решение о проведении 

рейдового осмотра 

Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 года № 151 

«О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом» 

5 
Акт документарной  

проверки 

Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 года № 151 

«О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом» 



58 

 

6 Акт выездной проверки 
Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 года № 151 

«О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом» 

7 
Акт инспекционного  

визита 

Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 года № 151 

«О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом» 

8 Акт рейдового осмотра 
Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 года № 151 

«О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом» 

9 

Предостережение о недо-

пустимости  нарушений 

обязательных требований 

Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 года № 151 

«О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом» 

 

Раздел 21. Проверочные листы, применяемые инспектором при КНМ (при их наличии) 

 

№ 
Нормативный правовой акт, утверждающий 

форму проверочного листа 

Перечень контрольных вопро-

сов, отражающих содержание 

обязательных требований, от-

веты на которые свидетель-

ствуют о соблюдении или не-

соблюдении контролируемым 

лицом обязательных требова-

ний 

Соотнесенные со списком кон-

трольных вопросов реквизиты 

нормативных правовых актов с 

указанием структурных единиц 

этих актов 

Источник значений, 

комментарий 

1 

Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 31.01.2022 года  

№ 89 «Об утверждении формы проверочного 

листа (списка контрольных вопросов), приме-

няемого при осуществлении администрацией 

Шекснинского муниципального района муни-

ципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в Шекс-

нинском районе» 

Соблюдается ли состав работ 

по ремонту автомобильных 

дорог? 

п. 4 ст. 16 Федерального закона 

от 08.11.2007 года № 257-ФЗ; 

приказ Минтранса России от 

16.11.2012 года № 402 

  

2 

Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 31.01.2022 года  

№ 89 «Об утверждении формы проверочного 

листа (списка контрольных вопросов), приме-

Осуществляется ли ремонт 

автомобильных дорог в соот-

ветствии с требованиями тех-

нических регламентов в целях 

п. 1 ст. 18 Федерального закона 

от 08.11.2007 года № 257-ФЗ 
  



59 

 

няемого при осуществлении администрацией 

Шекснинского муниципального района муни-

ципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в Шекс-

нинском районе» 

поддержания бесперебойного 

движения транспортных 

средств по автомобильным 

дорогам и безопасных условий 

такого движения, а также 

обеспечения сохранности ав-

томобильных дорог? 

3 

Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 31.01.2022 года  

№ 89 «Об утверждении формы проверочного 

листа (списка контрольных вопросов), приме-

няемого при осуществлении администрацией 

Шекснинского муниципального района муни-

ципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в Шекс-

нинском районе» 

Соблюдаются ли правила пе-

ревозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом 

городским наземным электри-

ческим транспортом? 

Постановление Правительства 

РФ от 01.10.2020 года № 1586 
  

4 

Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 31.01.2022 года  

№ 89 «Об утверждении формы проверочного 

листа (списка контрольных вопросов), приме-

няемого при осуществлении администрацией 

Шекснинского муниципального района муни-

ципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в Шекс-

нинском районе» 

Соблюдается ли состав работ 

по содержанию автомобиль-

ных дорог? 

п. 3 ст. 17 Федерального закона 

от 08.11.2007 года № 257-ФЗ; 

приказ Минтранса России от 

16.11.2012 года № 402 

  

5 

Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 31.01.2022 года  

№ 89 «Об утверждении формы проверочного 

листа (списка контрольных вопросов), приме-

няемого при осуществлении администрацией 

Шекснинского муниципального района муни-

ципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в Шекс-

Согласовано ли разрешение на 

строительство, реконструкцию 

автомобильных дорог органом 

местного самоуправления? 

м. 3 ст. 16 Федерального закона 

от 08.11.2007 года № 257-ФЗ 
  



60 

 

нинском районе» 

6 

Постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 31.01.2022 года  

№ 89 «Об утверждении формы проверочного 

листа (списка контрольных вопросов), приме-

няемого при осуществлении администрацией 

Шекснинского муниципального района муни-

ципального контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в Шекс-

нинском районе» 

Не ухудшают ли объекты до-

рожного сервиса видимость на 

автомобильной дороге, другие 

условия безопасного дорожно-

го движения, а также условия 

использования и содержания 

автомобильной дороги и рас-

положенных на ней сооруже-

ний и объектов? 

п. 3 ст. 22 Федерального закона 

от 08.11.2007 года № 257-ФЗ 
  

 

Раздел 22. Ущерб охраняемым законом ценностям 

 

№  Ценность 
Вид 

ущерба 

Нормативный 

правовой акт, 

закрепляющий 

ценность 

Вид мероприятия, 

в рамках которого 

выявляется факт 

причинения ущер-

ба 

Способ фикса-

ции факта при-

чинения ущер-

ба 

Указание обязательного 

требование, нарушение ко-

торого привело к причине-

нию ущерба 

Источник значений, 

комментарий 

- - - - - - - - 

 

Раздел 23. Разрешительная деятельность 

 

№

  

Основания 

предоставления 

услуги 

Сроки предо-

ставления 

услуги 

Сведения, имеющиеся в 

распоряжении КНО 

Запрашиваемые 

документы 

Сведения о выданной ли-

цензии, разрешении 

Источник значений, 

комментарий 

- - - - - - - 

 

 

 

 

 



61 

 

Раздел 24. Иные документы и сведения, используемые при организации и осуществлении вида контроля  

(надзора) 

 
№ Наименование Источник значений, комментарий 

- - - 

 

 


